
      

    07 декабря  2018 г.                     с.Чоя                                    № 3-2     

          

Об утверждении Положения об условиях и  порядке назначения, 

перерасчета размера и выплат ежемесячной доплаты к страховой  пенсии 

по старости (инвалидности) выборных лиц, осуществляющих полномочия 

на постоянной основе в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район»   

 

 

  В целях предоставления социальных гарантий выборным лицам, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в муниципальном 

образовании «Чойский район», в соответствии со статьей  3 Закона Республики 

Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай»,  статьей  

41 Устава муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай,  

Совет депутатов муниципального образования «Чойский район» 
 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и  порядке назначения, 

перерасчета размера и выплат ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) выборных лиц, осуществляющих полномочия на 

постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Чойский район» (далее – Положение).   

2. Определить уполномоченным органом по назначению, перерасчету 

размера и выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) выборных лиц, осуществляющих полномочия на постоянной 

основе в органах местного самоуправления муниципального образования 

«Чойский район»  юридический отдел администрацию муниципального 

образования «Чойский район». 

 3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» от 17.07.2009 года № 9-15 «Об утверждении 

Порядка назначения, перерасчета размера и выплат ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии выборных лиц, осуществляющих полномочия на постоянной 

основе в органах местного самоуправления муниципального образования 

«Чойский район»  (со всеми последующими изменениями). 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чой аймагыны нг 

Депутаттар Соведи 

Ч Е Ч И М 



4.  Действие пункта 3.1 части 3 и подпункта «б» пункта 5.1 части 5 

настоящего Положения не распространяется на правоотношения, возникшие до 

вступления в силу настоящего Решения.  

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы муниципального 

образования «Чойский район» 

М.Ю. Маргачёв 

 Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Чойский район» 

                       З.Ф. Колосов 

 

 

 

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 

  решением  Совета депутатов 

муниципального образования                     

            «Чойский район»                                                                                                              

    от 07 декабря 2018  № 3-2 
 

                                                                                                           

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке  назначения, перерасчета размера и выплат 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

выборных лиц, осуществляющих полномочия на постоянной основе в 

органах местного самоуправления муниципального образования  

«Чойский район»   

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок  

предоставления права на ежемесячную доплату к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом 

от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее Федеральный 

закон «О страховых пенсиях»), либо досрочно оформленной в соответствии 

с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации», (далее - ежемесячная доплата 

к страховой пенсии) выборных лиц, осуществляющих полномочия на 

постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Чойский район», определяет процедуру назначения, 

приостановления, возобновления, перерасчета размера и выплаты ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии.  

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на выборных лиц, 

осуществляющих полномочия на постоянной основе в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Чойский район»: 

-    Главу муниципального образования  «Чойский район»; 

- Председателя Совета депутатов муниципального образования  

«Чойский район» (далее - выборные должностные лица). 

1.3. Изменение условий и норм назначения и выплаты ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии, предусмотренных настоящим Положением, 

осуществляется путем внесения изменений и дополнений в настоящее  

Положение. 

1.4. Финансирование расходов на ежемесячные доплаты к страховой 

пенсии выборным должностным лицам осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Чойский район». 
 

2. Условия назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

 

2.1. Выборные должностные лица имеют право на ежемесячную доплату 

к страховой пенсии при соблюдении следующих условий: 



 1) осуществление полномочий выборного должностного лица органа 

местного самоуправления муниципального образования «Чойский район» на 

постоянной основе в течение одного срока полномочий, 

установленного Уставом муниципального образования «Чойский район, но не 

менее пяти лет; 

2) наличие периода замещения государственных или муниципальных 

должностей  с учетом замещения выборных муниципальных должностей не 

менее 10 лет (до замещения выборных муниципальных должностей или после 

их замещения). Стаж государственной службы исчисляется в соответствии с 

федеральным законодательством, стаж муниципальной службы исчисляется в 

соответствии с муниципальными правовыми актами. Периоды замещения 

должностей на предприятиях, в учреждениях и организациях, требующих 

оценки опыта и знания работы, приобретенных на этих должностях, при 

исчислении стажа государственной и (или) муниципальной службы не 

рассматриваются; 

3)  осуществление полномочий выборного должностного лица не было 

прекращено в следующих случаях: 

- удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»; 

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

-  несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

4) достижение пенсионного возраста или потеря трудоспособности в 

период осуществления соответствующих полномочий, указанных в    

подпункте 1  настоящего пункта; 

2.2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии не назначается,  а выплата 

назначенной доплаты прекращается выборным должностным лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности, которым в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Республики Алтай, 

других субъектов Российской Федерации или в соответствии с 

муниципальными правовыми актами назначена пенсия за выслугу лет или 

доплата (ежемесячная доплата) к пенсии (ежемесячному пожизненному 



содержанию), назначено ежемесячное пожизненное содержание или 

дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение. 

2.3. В случае  если на день освобождения выборного должностного лица, 

замещающего выборную муниципальную должность, от указанной должности 

в связи с прекращением полномочий, им достигнут возраст, дающий право на 

страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых 

пенсиях», по его выбору ему может быть назначена или ежемесячная доплата 

к страховой пенсии в соответствии с настоящим Положением или пенсия за 

выслугу лет муниципального служащего муниципального образования 

«Чойский район» в соответствии с Решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 16 декабря 2016 № 20-4 «Об 

утверждении Положения об условиях  предоставления права на пенсию за 

выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования 

«Чойский район». 

3. Размер ежемесячной доплаты к страховой  пенсии 

3.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выборным должностным 

лицам назначается в размере, установленном статьёй 41 Устава 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай.  

3.2. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

не учитываются: 

        1) суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением 

возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы; 

        2) суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и 

фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости 

впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, 

восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии 

вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) 

страховой пенсии по старости; 

         3) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в 

соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ «О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

3.3 Месячное денежное вознаграждение указанных лиц для исчисления 

размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии определяется (по выбору 

этих лиц) по выборной муниципальной должности, замещавшейся на день 

достижения ими возраста, дающего право на государственную пенсию по 

старости, либо по последней выборной муниципальной должности, полномочия 

по которой были прекращены (в том числе досрочно). 

3.4. Размеры ежемесячной доплаты к страховой пенсии увеличиваются 

на районный коэффициент, на весь период проживания граждан в районах 

(местностях), на которые распространяется действие районного 

коэффициента. 

         В случае выезда лица, которому назначена ежемесячная доплата к 

страховой пенсии на постоянное место жительства в районы (местности), где 



не установлен районный коэффициент, размер доплаты к пенсии подлежит 

перерасчету без учета районного коэффициента. 

4. Порядок назначения ежемесячной доплаты 

 к страховой пенсии  

 

4.1. Выборные должностные лица, претендующие на назначение 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

предоставляют в юридический отдел администрации муниципального 

образования «Чойский район»  следующие документы: 

-   заявление  о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии;  

-  заявление в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о согласии 

на представление в Администрацию муниципального образования «Чойский 

район» сведений о размере страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 

законом  «О страховых пенсиях»; 

- справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о 

назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости 

(инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым 

она назначена, и размера назначенной (досрочно оформленной) пенсии, а также 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - 

Федеральный закон «О страховых пенсиях»), датированная месяцем 

увольнения; 

- копию трудовой книжки; 

- копию военного билета (при наличии); 

- копию паспорта. 

4.2. Юридический отдел администрации муниципального образования 

«Чойский район» регистрирует в день подачи (получения по почте) заявление о 

назначении  ежемесячной доплаты к страховой пенсии и  в 5-дневный срок со 

дня поступления документов, перечисленных в пункте 4.1. настоящего 

Положения: 

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие 

изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность; 

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, 

фиксирует выявленные расхождения; 

- выдает заявителю расписку-уведомление, в которой указывается дата 

приема заявления; 

- передает копию заявления о назначении ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии в кадровую службу представителя работодателя  заявителя  

по последней замещавшей выборной должности для дальнейшего оформления  

необходимых документов (далее – кадровая служба). 

4.3. Кадровая служба в 14-дневный срок со дня поступления заявления о 

назначении доплаты оформляет и направляет в юридический отдел 

администрации муниципального образования «Чойский район»: 



- справку о должностях, периоды службы (работы) которых включаются в 

стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии, а также справку о периодах замещения выборных 

муниципальных должностей; 

- копии решений о назначении и об освобождении от выборной 

муниципальной должности, по которой определяется месячное денежное 

вознаграждение для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии; 

- справку о размере месячного денежного вознаграждения для назначения 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии. 

4.4. Порядок ведения документации, формы документов, в соответствии с 

которыми производится назначение (приостановление, возобновление), 

перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии, устанавливается 

Администрацией муниципального образования «Чойский район». 

4.5. Далее проверенные юридическим отделом  документы,  перечисленные 

в пунктах 4.1. и 4.3. Положения,   представляются в  5-дневный срок со дня 

поступления документов с кадровой службы на рассмотрение в Комиссию для 

исчисления стажа муниципальной службы, назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим и ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Чойский район» (далее – 

Комиссия по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии). 

4.6. Комиссия по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

в 7-дневный срок рассматривает представленные документы и принимает 

решение об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии и ее 

размере или об отказе в установлении ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии.  

4.7. Решение о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

оформляется распоряжением Администрации муниципального образования 

«Чойский район» в соответствии с решением Комиссии по установлению 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии. 

4.8. Распоряжение о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

направляется главному бухгалтеру администрации муниципального 

образования «Чойский район»  для организации выплаты заявителю. 

Юридический отдел администрации муниципального образования 

«Чойский район»  в 7-дневный срок со дня получения распоряжения по 

установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии, либо решения 

Комиссии по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии об 

отказе, письменно извещает об этом заявителя, а также приобщает принятое 

решение к пенсионному делу. 

4.9. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается, начиная с 

месяца, следующего за месяцем, в котором подано заявление, путем 

перечисления на лицевой счет пенсионера в отделении кредитной организации. 

4.10. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выборным должностным 

лицам (за исключением ежемесячной доплаты, установленной к страховой 

пенсии по инвалидности) назначается бессрочно. 



4.11. Ежемесячная доплата к страховой пенсии, установленная к 

страховой пенсии по инвалидности, назначается на срок, на который 

установлена страховая пенсия по инвалидности. 

4.12. Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, которым 

выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии была прекращена в связи с 

прекращением выплаты страховой пенсии по инвалидности, при установлении 

страховой пенсии по старости органами, осуществляющими пенсионное 

обеспечение, производится восстановление ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии со дня установления страховой пенсии по старости. При 

восстановлении выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии право на 

нее не пересматривается. При этом размер указанной доплаты определяется в 

порядке, предусмотренном частью 3 настоящего Положения, с учетом размера 

установленной страховой пенсии по старости. По желанию указанных лиц, 

замещавших выборные муниципальные должности, ежемесячная доплата к 

страховой пенсии им может быть установлена заново в порядке, 

предусмотренном настоящим Положением. 

 

5. Порядок перерасчета  ежемесячной доплаты 

 к страховой пенсии  

 

5.1. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

производится в случаях: 

а) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии; 

б) при изменении денежного вознаграждения по соответствующей 

выборной муниципальной должности; 

в) при выезде лица, получающего ежемесячную доплату к страховой 

пенсии, на постоянное место жительства за пределы территории Республики 

Алтай; 

г) увеличения продолжительности стажа выборной муниципальной 

должности в связи с замещением государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности Республики Алтай, выборной 

муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе. 

5.2. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии в 

соответствии с подпунктом «а» пункта 5.1 настоящего Положения 

осуществляется юридическим отделом администрации муниципального 

образования «Чойский район»  на основании сообщения соответствующего 

органа, осуществляющего выплату страховой пенсии, о новом размере пенсии: 

в соответствии с запросом Администрации муниципального образования 

«Чойский район» - при централизованном повышении размера страховой 

пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии; 

в соответствии с запросом лица, получающего ежемесячную доплату к 

страховой пенсии - при пересмотре размера его страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии в индивидуальном порядке. 



5.3. Перерасчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии  в 

соответствии с подпунктом «б» пункта 5.1 настоящего Положения 

осуществляется на основании распоряжения Администрации муниципального 

образования «Чойский район» об изменении размера ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии, принятому в двухмесячный срок со дня вступления в силу 

нормативного правового акта соответствующего органа местного 

самоуправления муниципального образования «Чойский район» о повышении 

денежного вознаграждения лиц, замещающих выборные должности местного 

самоуправления муниципального образования «Чойский район». О принятом 

решении юридическим отделом в письменной форме сообщается лицам, 

получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии, в месячный срок со 

дня принятия этого решения. 

5.4. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с 

подпунктом «в» пункта 5.1 настоящего Положения осуществляется на 

основании распоряжения Администрации муниципального образования 

«Чойский район» об изменении размера ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии, принятому в течение 14 рабочих дней со дня поступления от лица, 

получающего ежемесячную доплату к страховой пенсии и сменившего место 

жительства, документов, указанных в абзацах пятом, шестом настоящего 

пункта. При этом размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

пересчитывается исходя из денежного вознаграждения этого лица: 

с учетом районного коэффициента, действующего в районе (местности) 

проживания для работников непроизводственных отраслей, централизованно 

установленного нормативным правовым актом бывшего Союза ССР для 

работников непроизводственных отраслей (в том числе органов управления) 

или Российской Федерации, но не выше чем в Республике Алтай - при смене 

места жительства в пределах территории Российской Федерации; 

без учета районного коэффициента - при выезде на постоянное место 

жительства за пределы территории Российской Федерации. 

При смене лицом, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии, 

места жительства в пределах территории Российской Федерации данное лицо 

обязано направить в Администрацию муниципального образования «Чойский 

район»: 

- заявление о выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по новому 

месту жительства с указанием реквизитов кредитной организации, куда будет 

перечисляться пенсия за выслугу лет; 

- справку о  регистрации с места жительства. 

На основании письменного заявления лица, выехавшего на постоянное 

место жительства за пределы территории Российской Федерации, пенсия за 

выслугу лет выплачивается на территории Российской Федерации путем 

зачисления на его счет в кредитной организации при условии своевременного 

представления лицом сведений о размере его страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии в Администрацию 

муниципального образования «Чойский район». 

5.5. При последующем освобождении от занимаемых должностей, 

указанных в подпункте «г» пункта 5.1 настоящего Положения, по заявлению 



лиц, имеющих право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, 

возобновляется ежемесячная доплата  с учетом увеличения продолжительности 

стажа выборной муниципальной должности.   

5.6. Излишне выплаченные суммы ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии  возмещаются лицом, получающим ежемесячную доплату, в случае, 

если переплата произошла по его вине (представление документов с заведомо 

неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения 

ежемесячной доплаты), а в случае его несогласия - взыскиваются в судебном 

порядке. 

5.7. В течение пяти рабочих дней со дня подписания распоряжения о 

перерасчете ежемесячной доплаты к страховой пенсии юридический отдел 

администрации муниципального образования «Чойский район» направляет 

уведомление  лицам, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии. 

6. Порядок приостановления, возобновления   

и прекращение выплаты ежемесячной доплаты  к страховой пенсии 

 

6.1. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии выборным 

должностным лицам приостанавливается при замещении ими государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности Республики 

Алтай, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, 

выборной муниципальной должности, должности государственной службы, 

должности муниципальной службы.  

Лицо, получающее ежемесячную доплату к страховой пенсии, в течение 5 

рабочих дней обязано сообщить о своем назначении на должность путем 

направления заявления в Администрацию муниципального образования 

«Чойский район» с приложением копии приказа (распоряжения) о назначении 

на должность. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

приостанавливается со дня назначения на одну из указанных должностей на 

основании распоряжения Администрации муниципального образования 

«Чойский район» о приостановлении ее выплаты, принятому в течение 14 

рабочих дней со дня поступления указанного заявления 

6.2. При последующем увольнении или освобождении от занимаемой 

должности, указанной в настоящем Положении, выплата ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии возобновляется на прежних условиях с соблюдением норм, 

предусмотренных разделом 5 настоящего Положения, по заявлению о 

возобновлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, имеющего 

право на ежемесячную доплату, направленному в Администрации 

муниципального образования «Чойский район», с приложением копии приказа 

(распоряжения) об увольнении с государственной службы Российской 

Федерации или освобождении от соответствующей должности. 

Комиссия по установлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии в 

течение 14 рабочих дней со дня поступления заявления о возобновлении 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии принимает решение о возобновлении 

выплаты ежемесячной доплаты. 



6.3. В случае смерти лица, получавшего ежемесячную доплату к страховой 

пенсии, ее выплата прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 

в котором наступила смерть этого лица. 

6.4. Выплата ежемесячную доплату к страховой пенсии, установленной на 

срок, на который установлена страховая пенсия по инвалидности, прекращается 

со дня прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности на основании 

распоряжения Администрации муниципального образования «Чойский район» 

о прекращении ее выплаты. При установлении страховой пенсии по старости 

органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, производится 

восстановление ежемесячной доплаты к страховой пенсии со дня установления 

страховой пенсии по старости на прежних условиях с соблюдением норм, 

предусмотренных частью 5 настоящего Положения, по заявлению лица, 

имеющего право на ежемесячную доплату, направленному в Администрацию 

муниципального образования «Чойский район», с представлением сведений о 

размере его страховой пенсии по старости. 

6.5. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии выборным 

должностным лицам приостанавливается, в случаях несвоевременного 

предоставления документального подтверждения:  

-  при изменении места жительства; 

- при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности) в 

связи с перерасчетом. 

Возобновление ежемесячной доплаты к страховой пенсии производится с 

учетом перерасчета, с даты предоставления (поступления) необходимых 

документов в Администрацию муниципального образования «Чойский район».  

 

7. Порядок разрешения споров 

7.1. Суммы ежемесячных доплат к страховой пенсии, излишне 

выплаченные в нарушение настоящего Положения, в том числе и вследствие 

злоупотребления получателем ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

своими правами (неточность и недостоверность представленных документов, 

несвоевременность уведомления о наступлении обстоятельств, влекущих 

приостановление или прекращение выплаты доплаты к пенсии), подлежат 

обязательному удержанию в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

7.2. Споры, возникающие по вопросам назначения, перерасчета и 

выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии, рассматриваются в 

судебном порядке. 

 


